4) Episcopus eo utitur.

Vd.: *Minister de libro Episcopi* (oblig.); *Evangelium*; *Episcopus assist.*; *Osculum pacis*.

5) Idioma.

Alexander PP. VII.

Ad aures nostras cum animi nostri moerore pervenit, quod in regno Galliae quidam ad eam vesoniam pervenerint, ut missale rom. ad gallicam vulgarem linguam convertere sicque conversum

typis evulgare ausi fuerint. Nos istam novitatem perpetui Ecclesiae decoris deformatricem, inobedientiae, temeritatis, audaciae, seditiosis, schismatis productricem abhorremus et detestamur.

Ita missale praedictum gallico idiomate a quocunque conscriptum vel in posterum alias quomodolibet conscribendum et evulgandum perpetuo damnamus, reprobamus et interdicimus ac pro damnato, reprobato et interdicto haberi volumus ejusque impressionem, lectionem et retentionem universis et singulis utriusque sexus Christifidelibus cujuscunque gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, honoris et praeminentiae, licet de illis specialis et individua mentio habenda foret, existant, sub poena excommunicationis latae sententiae ipso jure incurrendae perpetuo prohibemus.

Mandantes, quod statim, quocumque illud habuerint vel in futurum quocumque habebunt, realiter et cum effectu exhibeant et tradant locorum Ordinariis vel Inquisitoribus, qui nulla interposita mora exemplaria comburant.

Romae ap. s. Mariam Major. die 12. Jan. 1661.

Pius PP. VI.

Suprema potestas proscribendi ritus et ordinem ab universo clero servandum in publicis praecibus Deo offerendis et laudibus ac gratiarum actionibus statutis horis quotidie persolvendis, ex vetustissima universalis Ecclesiae consuetudine, sacrorum canonum ac sacrosancti Concilii Tridentini auctoritate confirmata, Romano semper pontifici atque huic apostolicae Sedi delata est: nimirum ea ratione, ut uno pontifice rem totam moderante, universae christiani orbis ecclesiae, quae in fidei unitate cum Romana conjunctae essent, eadem externi cultus divini lege devinctae etiam in hoc

congruerent, unique redderetur formae atque concordiae concentu et una quasi voce, unoque spiritu laudarent Dominum.

Cum itaque, sicut accepimus, breviarium, ritu quidem Romano sed idiomate Slavonico et caractere sancti Hieronymi vulgo nuncupato conscriptum, olim a felicis recordationis Joanne PP. VIII. praedecessore Nostro concessum et ab anno 1648, Innocentii PP. X. item praedecessoris Nostri jussu reformatum et typis editum ac postea anno scilicet 1680 iterum recusum jamdiu desideraretur, utpote a centum et ultra annis nunquam amplius typis mandatum fuerit, atque inde acciderit, ut nonnulli ex natione Illyrica, qui ad horarum canonicarum recitationem tenentur, breviarii inopia laborantes, muneris debito, non sine gravi animi moerore et sollicitudine satis facere minime possint,